PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

L          E          I     nº   4.635/2025 

Data:  10 de dezembro de 2025 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a abrir um Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 12.276.140,00 (doze 
milhões, duzentos e setenta e seis mil, cento e quarenta reais), e 
dá outras providências. 

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte 

L         E         I 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente 
exercício um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 12.276.140,00 (doze milhões, 
duzentos e setenta e seis mil, cento e quarenta reais), para reforço de dotações. 

02 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
02.001 – Divisão de Recursos Humanos 
04.122.404-2.013 – Manutenção das Atividades de Recursos Humanos 
0017 0000 01.07.00.00.1.500.0000 3.1.90.03.00.00 Pensões do RPPS e do 
Militar..................................................................................................................................R$157.000,00

[...]

TOTAL.........................................................................................................................R$ 12.276.140,00 

Art. 2º. Para produzir recursos aos créditos acima, será utilizado, o excesso de 
arrecadação da FR 510 – R$ 10.000,00 (dez mil reais); excesso de arrecadação da FR 303 – R$ 
1.550.000,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta mil reais), da FR 345 – R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais) da FR 494 – R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais), da FR 101 – 
R$ 2.455.000,00 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), da FR 104 – R$ 
2.157.392,16 (dois milhões, cento e cinquenta e sete mil, trezentos e noventa e dois reais e 
dezesseis centavos) e da FR 103 – R$ 1.170.496,61 (um milhão, cento e setenta mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e sessenta e um centavos) mais os seguintes cancelamentos 

no valor de R$ 4.755.251,23 (quatro milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e 
cinquenta e um reais e vinte e três centavos).  

01 – GABINETE DO PREFEITO 
01.001 – Chefia do prefeito 
04.122.401-2.010 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
0001 0000 01.07.00.1.500.0000 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas.............R$100.000,00